



2019年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年8月10日
上場取引所 東

上場会社名 日成ビルド工業株式会社
 コード番号 1916 URL http://www.nisseibuild.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森岡 篤弘
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営戦略本部部长 (氏名) 島田 英樹 TEL 03-5418-5903
 四半期報告書提出予定日 2018年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第1四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第1四半期	15,127	△0.0	366	△32.5	405	△31.5	254	△25.5
2018年3月期第1四半期	15,134	△4.8	543	△53.4	592	△50.3	341	△56.6

(注) 包括利益 2019年3月期第1四半期 △949百万円 (-%) 2018年3月期第1四半期 444百万円 (△55.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第1四半期	7.25	7.18
2018年3月期第1四半期	9.75	9.67

(注) 当社は、2017年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第1四半期	79,008	28,481	34.6
2018年3月期	82,005	30,339	35.6

(参考) 自己資本 2019年3月期第1四半期 27,342百万円 2018年3月期 29,199百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	7.00	—	26.00	—
2019年3月期	—	—	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	14.00	—	26.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、2017年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2018年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。2018年3月期の株式併合後の基準で換算した1株当たり年間配当額は40円となります。

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	39,000	13.2	2,000	41.8	2,050	38.4	1,350	56.0	38.50
通期	85,000	11.0	5,450	32.0	5,600	27.3	3,700	24.9	105.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

詳細につきましては、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2019年3月期1Q	35,556,584株	2018年3月期	35,556,584株
② 期末自己株式数	2019年3月期1Q	244,374株	2018年3月期	271,823株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2019年3月期1Q	35,060,715株	2018年3月期1Q	35,003,941株

(注) 1. 当社は、2017年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

2. 期末自己株式数には、株式給付信託が保有する当社株式 (2019年3月期1Q 225,560株 2018年3月期 225,560株) は含めておりません。また、株式給付信託が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (2019年3月期1Q 225,560株 2018年3月期1Q 247,500株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益の改善が続くなか、設備投資の増加や雇用・所得環境の改善など景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。また、建設業界におきましても、公共工事、民間工事ともに底堅く推移いたしました。

このような状況のなか当社グループは、安定的な経営基盤の確立による持続的な成長の実現に向けて、遊休不動産活用の提案力及び太陽光発電事業分野に強みを持つ建設会社の株式取得や京都市におけるホテル開発用地の取得など収益力・競争力強化のための戦略的な投資を推進しております。一方、海外事業におきましては、駐車場運営・管理事業の実績を積み上げることで立体駐車場の建設需要の掘り起こしを推進し、東南アジア諸国を中心に強固な事業基盤の確立に向けて取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は15,127百万円（前年同期比100.0%、6百万円減）、営業利益は366百万円（前年同期比67.5%、176百万円減）、経常利益は405百万円（前年同期比68.5%、186百万円減）及び親会社株主に帰属する四半期純利益は254百万円（前年同期比74.5%、87百万円減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(システム建築事業)

システム建築事業におきましては、販売事業では主に戦略的商品の位置付けである大スパンタイプ商品「日成VスパンナーS」が堅調に推移したことにより、売上高は5,847百万円（前年同期比115.6%、788百万円増）となりました。一方、レンタル事業では学校施設の耐震化等に伴う仮設校舎が前年同四半期を下回ったこともあり、売上高は2,326百万円（前年同期比81.9%、512百万円減）となりました。

これらの結果、同事業全体の売上高は8,174百万円（前年同期比103.5%、275百万円増）となりました。

(立体駐車場事業)

立体駐車場事業につきましては、販売事業では工事完成時期の関係もあり売上高は1,197百万円（前年同期比59.8%、805百万円減）に留まりました。また、メンテナンス事業におきましても、定期点検は堅調に推移いたしましたが、リニューアル工事における工事完成時期の関係もあり、売上高は509百万円（前年同期比84.4%、93百万円減）となりましたが、両事業とも概ね計画通りに進捗しております。

一方、駐車場運営・管理事業では、国内は6月末において駐車場411件4,535台（427台増）及び駐輪場70件12,409台（9台増）、海外は6月末において駐車場207件96,466台（14,099台増）となった結果、売上高は1,156百万円（前年同期比262.0%、715百万円増）となりました。

これらの結果、同事業全体の売上高は2,863百万円（前年同期比93.9%、184百万円減）となりました。

(総合建設事業)

総合建設事業につきましては、鉄道工事及びマンション等の大規模修繕工事が堅調に推移いたしましたが、売上高は3,725百万円（前年同期比98.6%、54百万円減）に留まりました。

(開発事業)

開発事業の売上高につきましては、主に賃料収入が計上され68百万円（前年同期比76.0%、21百万円減）となりました。なお、概ね計画通りコンビニエンスストアの開発は進んでおります。

(ファシリティマネジメント事業)

ファシリティマネジメント事業につきましては、大手外食チェーン店やドラッグストア等の商業店舗を中心に積極的に営業活動に取り組みましたが、売上高は297百万円（前年同期比93.3%、21百万円減）に留まりました。

なお、当社グループにおいて同事業におけるBPO（ビジネス・プロセス・アウトソーシング）サービスの活用やグループ会社で建設した建物の清掃・メンテナンスの利用に加え、同事業での営業活動で得た建築情報の共有などグループシナジー効果の最大化に努めております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、主に受取手形・完成工事未収入金の減少により、前連結会計年度末と比べ2,996百万円減少し、79,008百万円となりました。

負債合計は、主に支払手形・工事未払金等の減少により、前連結会計年度末と比べ1,139百万円減少し、50,526百万円となりました。

純資産合計は、主にその他有価証券評価差額金の減少により、前連結会計年度末と比べ1,857百万円減少し、28,481百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は34.6%（前連結会計年度末は35.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、概ね計画通りに進捗しており、2018年5月10日公表の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,271	8,931
受取手形・完成工事未収入金	21,649	15,882
レンタル未収入金	4,867	4,066
販売用不動産	1,545	1,574
仕掛販売用不動産	334	698
未成工事支出金	1,058	2,026
その他のたな卸資産	771	962
その他	1,675	1,356
貸倒引当金	△76	△59
流動資産合計	37,099	35,438
固定資産		
有形固定資産		
レンタル用建物(純額)	3,644	3,478
建物・構築物(純額)	3,616	3,572
土地	12,239	12,177
その他(純額)	4,104	4,699
有形固定資産合計	23,604	23,927
無形固定資産		
のれん	2,810	2,759
その他	1,536	1,503
無形固定資産合計	4,347	4,263
投資その他の資産		
投資有価証券	14,815	13,194
その他	2,395	2,440
貸倒引当金	△256	△256
投資その他の資産合計	16,954	15,377
固定資産合計	44,906	43,569
資産合計	82,005	79,008

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	16,138	14,014
短期借入金	7,183	8,382
1年内返済予定の長期借入金	2,939	2,926
1年内償還予定の社債	550	-
未払法人税等	674	209
未成工事受入金	672	1,965
レンタル前受収益	3,786	3,628
完成工事補償引当金	244	236
賞与引当金	580	292
その他の引当金	124	67
その他	2,287	2,600
流動負債合計	35,181	34,324
固定負債		
長期借入金	11,023	11,252
退職給付に係る負債	1,859	1,871
その他の引当金	115	123
その他	3,486	2,954
固定負債合計	16,484	16,202
負債合計	51,666	50,526
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,002	7,002
資本剰余金	3,072	3,072
利益剰余金	13,797	13,133
自己株式	△304	△295
株主資本合計	23,566	22,913
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,673	4,506
為替換算調整勘定	56	15
退職給付に係る調整累計額	△97	△93
その他の包括利益累計額合計	5,633	4,428
新株予約権	108	108
非支配株主持分	1,031	1,030
純資産合計	30,339	28,481
負債純資産合計	82,005	79,008

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
売上高		
完成工事高	12,205	12,732
レンタル売上高	2,839	2,326
開発事業売上高	89	68
売上高合計	15,134	15,127
売上原価		
完成工事原価	10,305	10,616
レンタル売上原価	2,265	1,902
開発事業売上原価	59	53
売上原価合計	12,630	12,573
売上総利益		
完成工事総利益	1,899	2,116
レンタル総利益	574	424
開発事業総利益	30	14
売上総利益合計	2,504	2,554
販売費及び一般管理費	1,961	2,188
営業利益	543	366
営業外収益		
受取利息	0	3
受取配当金	24	24
賃貸不動産収入	9	9
仕入割引	13	5
その他	32	60
営業外収益合計	80	103
営業外費用		
支払利息	18	40
賃貸不動産原価	3	3
その他	9	20
営業外費用合計	31	64
経常利益	592	405
特別利益		
固定資産売却益	0	12
投資有価証券売却益	-	4
特別利益合計	0	16
特別損失		
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	1	2
特別損失合計	1	3
税金等調整前四半期純利益	591	419
法人税等	261	163
四半期純利益	330	255
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△11	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	341	254

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)
四半期純利益	330	255
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	141	△1,167
為替換算調整勘定	△3	△41
退職給付に係る調整額	△24	3
その他の包括利益合計	114	△1,204
四半期包括利益	444	△949
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	459	△950
非支配株主に係る四半期包括利益	△15	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					
	システム建築	総合建設	立体駐車場	開発	ファシリティ マネジメント	合計
売上高						
外部顧客への売上高	7,898	3,780	3,048	89	318	15,134
セグメント間の内部 売上高又は振替高	39	34	18	20	20	133
計	7,937	3,814	3,066	110	339	15,267
セグメント利益又は損 失(△)	700	229	389	△0	△77	1,240

(単位：百万円)

	調整 (注) 1	四半期 連結損益計算書 計上額 (注) 2
売上高		
外部顧客への売上高	—	15,134
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△133	—
計	△133	15,134
セグメント利益又は損 失(△)	△697	543

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△697百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					
	システム建築	総合建設	立体駐車場	開発	ファシリティ マネジメント	合計
売上高						
外部顧客への売上高	8,174	3,725	2,863	68	297	15,127
セグメント間の内部 売上高又は振替高	12	—	—	20	64	97
計	8,186	3,725	2,863	88	361	15,225
セグメント利益又は損 失(△)	678	182	259	△6	△52	1,061

(単位：百万円)

	調整 (注) 1	四半期 連結損益計算書 計上額 (注) 2
売上高		
外部顧客への売上高	—	15,127
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△97	—
計	△97	15,127
セグメント利益又は損 失(△)	△694	366

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△694百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

取得による企業結合 (アーバン・スタッフ株式会社)

当社は、2018年7月2日開催の取締役会において、以下のとおり、アーバン・スタッフ株式会社の株式を取得し、子会社化することについて決議し、2018年7月18日に同社株式を取得しております。

1. 企業結合の概要

(1) 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称 アーバン・スタッフ株式会社
 事業の内容 建築・土木工事の設計、施工、管理及び請負、太陽光発電事業及び太陽光発電所
 建設工事

(2) 企業結合を行った主な理由

アーバン・スタッフ株式会社は、2001年の創業以来、高い技術力と遊休不動産の有効活用に取り組むソリューション提案力を活かし、栃木県を中心に建設業を展開しております。また、同社は、太陽光発電事業分野にも進出し同発電設備工事業を展開するとともに、30カ所を超える太陽光発電設備を自社保有することで安定した収益基盤も兼ね備えております。

本件株式取得により、太陽光発電事業分野に参画することで、当社グループ商品・サービスの幅の広がりやソリューション提案力の深みが増すとともに、収益安定型であるストック型ビジネスの拡大が促進されるものと考えております。

(3) 企業結合日

2018年7月18日

(4) 企業結合の法的形式

現金を対価とする株式の取得

(5) 結合後企業の名称

アーバン・スタッフ株式会社

(6) 取得した議決権比率

100%

(7) 取得企業を決定するに至った主な根拠

現金を対価とした株式取得により、当社がアーバン・スタッフ株式会社を取得したため、当社を取得企業としております。

2. 被取得企業の取得原価及び対価の種類ごとの内訳

取得の対価	現金による支出	2,302百万円
取得原価		2,302百万円

3. 主要な取得関連費用の内容及び金額

デューデリジェンス費用等 7百万円